К делу №1-122/2025

УИД 23RS0022-01-2025-000391-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кропоткин 26 марта 2025 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

с участием государственного обвинителя Кавказской транспортной прокуратуры Беляева Д.В.

обвиняемого ФИО3, защитника Бурякова Д.А., предоставившего удостоверение №2566 от 12.10.2005 г. и ордер №462642 от 10.03.2024 г.

при секретаре Фурлет А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого: 22 ноября 2016 года осужден мировым судьей судебного участка №29 Советского судебного района г. Владикавказа РСО-Алания по ст.ст. 264.1, 264.1, 264.1, 264.1, 264.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года, 22 июня 2017 года Советским районным судом г. Владикавказа РСО-Алания по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца, ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 (два) года, 06 апреля 2020 года освобожден по отбытию срока наказания, 03 сентября 2021 года Зеленоградским районным судом г. Москвы по ст. 264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 23.04.2019 № 65-ФЗ) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года, в соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному дополнительному наказанию по последнему приговору, частично присоединена не отбытая часть дополнительного наказания по приговору Советского районного суда г. Владикавказа РСО-Алания от 22 июня 2017 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, 01 июля 2022 года освобожден по отбытию срока наказания, 07 июля 2022 года поставлен на учёт в ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, дополнительный вид наказания в виде лишения права управлять транспортными средствами истекает 01 июля 2025 год, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 09 сентября 2024 года, примерно в 15 часов 45 минут ФИО3, находясь в г. Ростов-на- Дону, на участке местности с географическими координатами 47.308319 с.ш. и 39.784941 в.д., в 110 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружил сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4- хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,40 грамм, после чего реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере для личного употребления без цели сбыта, в нарушение ст.ст. 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 № З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", подобрал вышеуказанный сверток с наркотическим средством, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении неустановленного лица выделены в отдельное производство) наркотическое средство, содержащее в своем составе 4-хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), массой не менее 0,40 грамм. 

09 сентября 2024 года, примерно в 23 часа 30 минут, ФИО3 часть наркотического средства употребил после приобретения, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, массой 0,40 грамм, являющейся в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, значительным размером, незаконно хранил при себе до 10 часов 00 минут 10 сентября 2024 года, то есть до пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался. Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО3, (т.1 л.д. 88-90, 215-216), данных им в ходе дознания, следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 (т.1, л.д. 129-130), данных им в ходе дознания, следует, что 10 сентября 2024 года, он находился на суточном дежурстве в ЛО МВД России на ст. Кавказская. В 09 часов 05 минут указанного дня, сотрудниками ЛО МВД России на ст. Кавказская, в связи с подозрением в употреблении наркотических средств без назначения врача и хранении при себе наркотических средств, в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская по адресу: 

<

...>, был доставлен ФИО3 После чего им был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в заднем правом наружном кармане штанов, одетых на ФИО3, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с зип- замком с порошкообразным веществом белого цвета, который им был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан оттисками печати «Для пакетов № 2 ЛО МВД России на ст. Кавказская». ФИО3 пояснял, что в изъятом у него пакете находится наркотическое средство, точное название которого не знал, от дальнейших пояснений ФИО3 отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Кроме этого, в ходе проведения личного досмотра, у ФИО3 обнаружены и изъяты мобильный телефон «Редми» с четырьмя банковскими картами: Сбербанка, ПСБ банка, ВТБ банка, Тинькофф банка.

Аналогичные по смыслу показания в ходе дознания дал свидетель ФИО2. (т.1 л.д.135-136), чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства и из которых следует, что 10 сентября 2024 года в 08 часов 50 минут, им совместно с сотрудниками ЛО МВД России на ст. Кавказская ФИО4 и ФИО5, во время сопровождения пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург-Владикавказ», перед прибытием поезда на станцию Кавказская, в 11 вагоне на месте № 22, по подозрению в совершении административных правонарушений в употреблении и хранении наркотических средств, был выявлен ФИО3 По прибытию вышеуказанного поезда на станцию Кавказская, ФИО3, был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, где был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3, в заднем правом наружном кармане штанов, был обнаружен прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом внутри. ФИО3 пояснял, что данное вещество является наркотическим средством, точное название которого не знал, при этом от дальнейших пояснений отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Обнаруженный полимерный пакет с веществом внутри был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт. Впоследствии после проведения экспертизы, ему стало известно, что вещество, изъятое у ФИО3, является производным наркотического средства - эфедрон, массой 0,40 грамм.

Виновность подсудимого также подтверждается: 

-протоколом личного досмотра ФИО3 и досмотра вещей находящихся при нем, с фототаблицей от 10.09.2024, согласно которого в ходе личного досмотра, в присутствии понятых и сотрудника полиции, у ФИО3 обнаружены и изъяты: прозрачный полимерный пакет с зип-замком с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Redmi», а также четыре банковские карты: Сбербанка, ПСБ банка, Тинькофф и ВТБ банка. (том 1, л.д.22-27)

-заключением эксперта № 918 от 03 октября 2024 года, согласно которого: представленное на исследование вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, массой 0,39 г., изъятое 10 сентября 2024 года в ходе личного досмотра у ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство 4- хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). Согласно представленной копии заключения эксперта № 852 от 11.09.2024 года, выполненной старшим экспертом ЭКЦ УТ МВД России по СКФО, были даны следующие выводы: «1,2,3. Вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящееся в бумажном конверте № 1, массой 0,40г., содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон). (том № 1, л.д. 67-75)

-протоколом проверки показаний на месте, с фототаблицей и схемой от 27.09.2024, в ходе которой установлено место приобретения 09.09.2024 наркотического средства содержащего в своем составе 4-хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), ФИО3, на участке местности с географическими координатами 47.308319 с.ш., 39.784941 в.д., в 110 метрах в северо-восточном направлении от восточного угла домовладения, расположенного по адресу: г. Ростов-на- Дону, ул. Грациозная, д. 1. (том № 1, л.д. 106-111)

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 27.09.2024, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника были осмотрены: мобильный телефон «Redmi 12С», а также банковские карты «Сбербанк МИР», «ВТБ VISA», «ПСБ МИР» и «TINKOFF Black», принадлежащие ФИО3, изъятые в ходе личного досмотра от 10.09.2024. (том № 1, л.д. 112-117)

-протоколом осмотра предметов и документов с фототаблицей от 04.10.2024, в ходе которого осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе 4-хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), изъятым 10.09.2024 в ходе личного досмотра ФИО3, бумажный конверт с ватными дисками от смывов с ладоней и пальцев рук ФИО3, отобранными у ФИО3 10.09.2024, бумажный конверт с контрольным образцом ватного диска. (том № 1, л.д.131-132)

-рапортом об обнаружении признаков преступления от 12.09.2024, согласно которого установлено, что в действиях ФИО3 хранящего при себе прозрачный полимерный пакет с «Zip» застежкой с наркотическим средством, изъятый у него в ходе личного досмотра 10.09.2024 в дежурной части ЛО МВД России на ст. Кавказская, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (том № 1, л.д. 5-6)

-рапортом от 10.09.2024, согласно которого по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, 10.09.2024 в 09 часов 05 минут в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, был доставлен ФИО3, у которого в ходе личного досмотра, в заднем правом наружном кармане, одетых штанов, обнаружен прозрачный полимерный пакет с «Zip» застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. (том № 1, л.д. 9)

-рапортом от 10.09.2024, согласно которого по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, 10.09.2024 в 08 часов 50 минут при сопровождении пассажирского поезда № 252 сообщением «Санкт-Петербург - Владикавказ», перед прибытием поезда на станцию Кавказская, был выявлен ФИО3, следовавший в качестве пассажира в 11 вагоне на 22 месте вышеуказанного поезда.(том 1, л.д. 10-11)

-копией протокола о доставлении лица, совершившего административное правонарушение № 193 от 10.09.2024, согласно которого 10.09.2024 в 09 часов 05 минут, по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 6.8, ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Кавказская, был доставлен ФИО3 (том № 1, л.д. 21)

-заключением эксперта № 852 от 11.09.2024, согласно которого, вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета, находящееся в бумажном конверте № 1, массой 0,40 г., содержит в своем составе наркотическое средство 4-хлорметкахижщ - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), (том № 1, л.д. 44-48)

-постановлением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от 12.09.2024, согласно которого приобщены к делу об административном правонарушении в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство, содержащее в своем составе эфедрон (меткатинон), остаточной массой 0,39 г.; мобильный телефон «Redmi» с банковскими картами банка «ПСБ», банка «ВТБ», банка «Тинькофф», банка «Сбербанк», принадлежащие ФИО3; смывы с ладоней и пальцев рук, отобранные у ФИО3 и контрольный образец ватного диска. (том 1, л.д.49-50)

-постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении № 193 от 12.09.2024, согласно которого в отношении ФИО3, прекращено производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ. (том 1, л.д.51-52)

-копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1797, согласно которого ФИО3, 10.09.2024 был освидетельствован в ГБУЗ «ГБ г. Кропоткина» М3 КК, в результате чего, у ФИО3, установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства. (т.1, л.д. 32-33).

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления они с подсудимым знакомы не были. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО3 данного преступления.

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 2643 от 07.11.2024 ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО3 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО3 синдромом зависимости (наркоманией) не страдает, он обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию, как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время, ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. ФИО3 не страдает наркоманией. ( том 1, л.д. 100-104).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления- совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО3, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете в ГБУЗ «Республиканский наркологический диспансер» М3 РСО- Алания с 28 ноября 2016 года с диагнозом: 

<

данные изъяты> учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей; признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболевания, участие в СВО, в ходе которого заключал соглашение на выполнение служебных заданий с 08 марта 2024 года по 07 сентября 2024 года, в период с 08 ноября 2024 года по 07 февраля 2025 года выполнял служебные задания (боевые задачи) в ходе СВО по соглашению на выполнение служебных задач, наличие государственных наград- 24 декабря 2024 года награжден медалью командира Добровольческого корпуса «За безупречную службу в Добровольческом корпусе», имеющего ранения, полученные в ходе СВО, обстоятельства, отягчающие наказание-рецидив преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Совершение ФИО3 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в период неснятой и непогашенной судимости за ранее совершенное преступление, за которое он отбывал наказание в виде лишения свободы, по смыслу ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений.

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, участие в СВО, получение государственных наград, имущественного положения, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на условия жизни членов семьи подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 без изоляции от общества и без реального отбывания наказания, назначает ему наказание в виде лишения свободы, с учетом ч.3 ст. 68 УК РФ и с применением положений ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с установленным испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в данный орган в день определенный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

-прозрачный полимерный зип-пакет с веществом, массой 0,37 г. (остаток после проведения двух экспертиз), содержащим в своем составе наркотическое средство 4- хлорметкатинон - производное наркотического средства эфедрон (меткатинон), в опечатанном полимерном пакете- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Армавир- хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении неустановленного лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство.

-мобильный телефон «Redmi 12С», банковские карты: «Сбербанк МИР» № №, «TINKOFF Black» №.. .. №, «ВТБ VISA» № № и «ПСБ МИР» № № возвращенные ФИО3 под сохранную расписку-передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в соответствии с Главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий